
Determinazione Dirigenziale n. 1281  del  21.12.2016        

OGGETTO: Amministratori  – Ex Assessore Francesco Casini – Determinazioni  anno 2017.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che in data 25 maggio 2014 si sono svolte le elezioni amministrative che hanno 
portato alla nomina del Sindaco nella persona del Dr. Francesco Casini, già Assessore di questo 
Ente nella precedente legislatura;

VISTO  l'art.  82  del  Decreto  Legislativo  267/2000  con  il  quale  viene  stabilito  che  agli 
amministratori locali deve essere corrisposta un'indennità di funzione mensile;
 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 77 del 6.7.2007 con la quale  la  stessa ha 
rideterminato  le   indennità  di  funzione  da  corrispondere  ai  suoi  componenti  come di  seguito 
riportato:
Euro 4.600,00= indennità Sindaco 
Euro 2.530,00= indennità Vice-Sindaco= 55% indennità Sindaco;
Euro 2.070,00= indennità Assessore a tempo pieno= 45% indennità Sindaco;  
Euro 1.035,00= indennità Assessore a tempo parziale= ½ del 45% indennità Sindaco;

VISTO il parere della Corte dei Conti n. 1 del 12 Gennaio 2012 con  il quale  viene sancito  
che le indennità degli amministratori devono corrispondere a quelle stabilite dal D.M. 119/2000 
ridotte del 10% come previsto dalla L. 266/2005;

VISTO  che  l'art.  54  della   suddetta  legge  stabilisce  come  base  di  calcolo  l'indennità 
percepita al 30.9.2005; 

CONSIDERATO quindi che, con determinazione dirigenziale n. 811 in data 20 Settembre 
2013, sono state rideterminare le indennità degli amministratori come di seguito riportato:
Indennità  Sindaco in vigore al 30 Settembre 2005:               €   3.253,68 – 10%=   €  2.928,32
Indennità Vicesindaco                                     €  2.928,32 X 55% =   €  1.610,57
Indennità Assessori a tempo pieno:                                     €  2.928,32 X 45% =   €  1.317,74
Indennità Assessori a tempo parziale:                            €  1.317,74 : 2       =   €    658,87

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 85 del 26.6.2014 con la quale, 
parimenti, sono state determinate le indennità da corrispondere agli amministratori come sopra 
riportato;

CONSIDERATO  pertanto  che  l'indennità  da  riconoscere  all'ex  Assessore  Casini,  per  il  
periodo 1°.1.2012/31.8.2013  (dipendente non in aspettativa da gennaio 2012 a giugno 2013 e  
dipendente in aspettativa da luglio ad agosto 2013)  doveva essere pari ad € 14.495,14, a fronte di 
€ 22.770,00 liquidati secondo gli importi definiti con la delibera di Giunta n. 77/2007;

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – P. IVA 01329130486
tel. + 380556390227 – fax + 39 0556390322 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 
Pec: comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


ATTESO quindi che è stato necessario procedere, nei confronti dell'ex Assessore Francesco 
Casini, con il recupero delle somme versate in più nel periodo 1°.1.2012/31.8.2013, ammontanti 
ad  € 8.274,86;

PRESO ATTO che  tra novembre 2013 e maggio 2014 questo Ente ha recuperato  la somma 
di € 1.432,02  stornandola dall'indennità dovuta al suddetto Assessore che quindi,     al 26 maggio 
2014, risultava debitore nei confronti dell'Ente  per  € 6.842,84 più interessi legali;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 836 del 18.9.2014 con la quale è stato disposto un 
piano per il recupero della suddetta somma, stabilendo di  stornarla mensilmente dall'indennità 
dovuta  al Dr.  Francesco Casini come attuale Sindaco di questo Comune:

Periodo Rata in € Totale in € 

Ottobre 2014 interessi 2012/2014 90,12 90,12

Novembre 2014 interessi  2012/2014 100,00 100,00

Dicembre 2014 interessi 2012/2014 100,00 100,00

Da Gennaio a Dicembre 2015 al mese compreso interessi 100,00 1.200,00

Da Gennaio a Dicembre 2016 al mese compreso interessi 100,00 1.200,00

Da Gennaio a Dicembre 2017 al mese compreso interessi 185,00 2.220,00

Da Gennaio a Dicembre 2018 al mese compreso interessi 200,00 2.400,00

ATTESO che gli  interessi  legali,   dovuti  per  il  periodo 1°.1.2012/31.12.2014,  sono stati  
introitati  nel trimestre ottobre/dicembre 2014;

VISTA  la  determinazione  dirigenziale  n.  1297  del  24.12.2015   con  la  quale  è  stato 
predisposto il recupero, per l'anno 2015,  della somma di € 1.200,00 compresi interessi legali (€ 
1.167,58 + € 32,42 di interessi);

VISTE le  determinazioni dirigenziali    n. 1032 del 16.11.2015 e n. 92 del 15.2.2016 con le  
quali  è stato predisposto, per l'anno 2016,  il recupero della somma di € 1.200,00  compreso 
interessi legali  e  con la quale è stato predisposto l'accertamento in entrata della  stessa somma;

CONSIDERATO che al 31.7.2016 la somma  da recuperare ammonta ad  € € 4.981,59  oltre 
interessi legali, come  di sotto riporato:

Somma dovuta al 26.5.2014 € 6.842,84

Interessi 2012/2014  recuperati € 290,12

Somma recuperata 2015 € 1.167,58

Interessi 2015  recuperati € 32,42

Somma recuperata al 31.7.2016 € 693,67

Interessi 2016 al 31.7.2016 recuperati € 6,33

Somma da recuperare al 31.7.2016 € 4.981,59  oltre interessi legali

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – P. IVA 01329130486
tel. + 380556390227 – fax + 39 0556390322 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 
Pec: comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTA la nota trasmessa dal Sindaco Dr. Francesco Casini – prot. n. 23941 del 11 luglio 
2016 – con la quale viene richiesta la sospensione del recupero mensile fino al 31.12.2016 per 
sopravvenuti motivi di necessità personali e familiari;

VISTA la nota trasmessa dal Sindaco Francesco Casini – prot. 40092 del 1°.12.2016 – con 
la quale viene  richiesta la sospensione del recupero mensile anche per tutto l'anno 2017   sempre  
per  motivi di necessità personali e familiari; 

Considerato di dover provvedere in merito; 

VISTA la disposizione sindacale n. 84 del 2 maggio 2016 con la quale è stata conferita al  
sottoscritto la dirigenza dell'area 4 del Comune di Bagno a Ripoli;

DETERMINA

per quanto specificato in premessa,  

• di sospendere per il periodo 1°.1.2017/31.12.2017  il recupero mensile  nei confronti del 
Sindaco Dr. Francesco Casini;

• di provvedere con successivi atti  e negli anni  2018/2019  al recupero della somma residua 
pari ad € € 4.981,59  oltre interessi legali;

• di comunicare il suddetto provvedimento all'Ufficio Ragioneria  ed all'Ufficio Personale    per 
opportuna conoscenza.

 

       IL DIRIGENTE
       Dr. Fabio Baldi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?
ente=048001.

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – P. IVA 01329130486
tel. + 380556390227 – fax + 39 0556390322 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 
Pec: comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

